Administradora.

c) Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés surge de los efectos de fluctuaciones en los niveles vigentes
de tasas de interés del mercado sobre el valor razonable de activos y pasivos financieros
y flujo de efectivo futuro.

El Fondo no mantiene activos y pasivos financieros a valor razonable.

El Fondo tiene como práctica que las deudas a largo plazo son tomadas a tasa fija sobre
UF, por lo que este riesgo está acotado a que no existan condiciones adecuadas para
refinanciamiento en aquellos períodos en que existen vencimientos de deuda. La deuda
financiera del Fondo tiene vencimientos en octubre de 2024 (MM UF 0,659), enero de
2025 (MM UF 2,0), enero de 2026 (MM UF 3,5) y octubre de 2028 (MM UF 1,2),
correspondientes a tres emisiones de bonos y un contrato de crédito con el Banco de
Chile, respectivamente.

A continuación, se presenta análisis de sensibilidad a distintas tasas de refinanciamiento
al vencimiento de cada obligación, tomando como base la tasa BCU 10 años (obtenida
del Banco Central) más un spread de 100 bps (tasa esperada 4,00%) y considerando
dos escenarios con aumento y disminución de 100 bps:

 + 10%  - 10%
Concepto M$ M$ M$

Activos en dólares 925.678 92.568 (92.568)

Totales 925.678 92.568 (92.568)

Análisis de sensibilidad de varación de tipo de cambio sobre
los activos distintos de la moneda funcional.

Variación cambiaria

3,00% 5,00%
Capital

M$ M$ M$
Bonos serie F 1,99% 01-10-2024 24.866.833 (251.155) (748.492)
Bonos serie G 0,27% 31-01-2025 75.399.990 (2.058.420) (3.566.420)
Bonos serie I 4,72% 10-10-2028 44.167.129 759.675 (123.668)
Préstamo Banco de Chile 0,89% 26-01-2026 131.598.372 (2.776.726) (5.408.693)

Totales 276.032.324 (4.326.626) (9.847.272)

Tasa
efectiva

VencimientoInstrumento

Análisis de sensibilidad de tasa de interés al 30 de junio de 2024
Efecto en resultados

Variación en gasto financiero anual

FONDO DE INVERSIÓN INDEPENDENCIA RENTAS INMOBILIARIAS   40

Como resultado de las necesidades de capital de trabajo, el Fondo puede estar expuesto a
riesgos de tasa de interés originados por el financiamiento a través de líneas de créditos de
corto plazo.

5.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad de
que una entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.